nem: prout loquitur dicit. capi-
 28 tul. per tuas. ¶ Et ex hoc in-
 troduxit ius canonicum, quod
 quando agitur per viam in-
 quitionis, mitius punitur delin-
 quens: quia non irrogatur sibi
 poena ordinaria delicti, sed alia
 poena arbitraria mitior: secus si
 agatur per viam accusationis:
 quia tunc datur poena ordinaria,
 secundum Abb. in c. inquisitio-
 nis. col. j. & in c. qualiter & quā-
 do. el. ij. col. v. de accu. & in c. per
 inquisitionem. in fin. de elec. in
quibus locis limatur non proce-
 dere, quādo inquisitus effe-
 cūctus per propriam confes-
 sione: quia tunc ordinariē & acris
 punitur: licet secus sit de iure ci-
 uili. quia par poena imponitur:
 siue agatur per viam inquisitio-
 nis, siue accusationis. secundum
 Ab. in d. c. inquisitionis. col. j. &
 fortē ad hoc voluit habere re-
 spectum Franci. de Aret. in d. c.
 quoniam. in princ. de testi. dum
 dixit simpliciter, quod causa in-
 quitionis. est civilis de iure cano-
 nico, scilicet propter illam ratio-
 nem, quia non irrogat poenā or-
 dinariam delicti: per ea, quae su-
 pra dixi. idē videtur tenere Ioā.
 And. in addi. Spec. in tit. de in-
 quisit. §. nunc videndum. in ad-
 di. que incipit, cum dilectis & c.
 29 ¶ Ex praedictis etiam inferitur,
 quod quando opponuntur crimi-
 na cōtra testes ad repellendū
 eos a testimonio, talis causa
 dicitur civilis: nō autem crimi-
 nalis: quia agitur de crimine

per viam exceptionis: & non ad
 poenam ordinariam, sed ad re-
 pellendum a testimonio. tex. est
 in capi. super his. ibi, a testifica-
 tione & c. de accusa. & in c. cum
 dilectis. in fin. de ordi. cogni. &
 in capi. super eo. el. primo. & capi-
 tum testimonium. & ibi per Abb.
 & doct. de testibus. & capitulo
 30 j. in fin. de exceptio. ¶ Quō
 verō ad solennitatem libellorū,
 adhibetur haec distinctio: quia
 si crimen obicitur civiliter, si-
 quidem est tale, quod non in-
 famat, dicitur causa civilis, &
 non requiritur solennitas legis
 libellorum. ff. de accusatio. Si
 verō est tale crimen, quod infa-
 mat: & tunc etiam si civiliter a-
 gatur, requiritur dicta solennitas,
 scilicet, vt inferatur locus
 & tempus. & ista est communis
 conclusio: quam tenet Barto. in
 lege prima. in principio in fin.
 colum. ff. de edendo. & Bartol.
 in lege. prator edixit in princ.
 ff. de iniur. & in lege prima. §.
 sciendum. ff. de suspec. tut. & in
 litem exigitur. ff. de dolo. & So-
 cin. in consilio cxlvj. colūna se-
 ptima. in fine. in primo volum.
 & Barto. in l. inde Neratus. ff.
 31 ad legem Aquilia. ¶ Item in-
 quantum supra dixi, quod quan-
 do poena pecuniaria applica-
 tur fisco, est causa criminalis:
 intelligere procedere, quando
 poena venit ex delicto: secus, si
 veniat ex aliquo contractu il-
 licito: quia dato, quod poena appli-
 cetur fisco, nihilominus dicitur
 causa